Quid illo sit factum. **P.** vix sum apud me, ita animus commotu' est metu,

35

Spe,

*Ipsi cupio.) Sic cicerio ad Q. Fratrem.
Ego Fundano non cupio? non amicus sum?
nemo magis. Ut audiendi non sint qui legunt, Ipsi bene cupio.
Glyceri.) Tribra. pro Trocheo.
Sed.) D. eliditur.
Imperitos rerum.) Sine usu rerum.*

Sic est.) Ita natus est.

Cito ti.) Tribra. pro Trocheo.

Rhamnusium.) Idem erant Attici & Rhamnusii.

In Asiam.) Quo ego ad mercatum iveram,

Apud.) D. eliditur.

Spe, gaudio, mirando hoc tanto, tam repento bono.

S. Nae istam multis tuam inveniri gaudeo. P. credo pater.

CH. At mi unus scrupulu' etiam restat, qui me male habet. P. dignus es

Cum tua religione odio: NODVM in scirpo quaeri' CR. quid istud est?

CH. Nomen non convenit. CR. fuit hercle aliud huic parvae. CH. quod Crito?

Nunquid meministi? CR. id quaero. P. egone huius memoriam patiar meae

Voluptati obstat, cum ego possim in hac re medicari mihi?

Non patiar. heus Chreme: quod quaeris, Pasibula est. CR. ipsa est. CH. ea est.

P. Ex ipsa audivi milies. S. omnes nos gaudere hoc, Chreme, Te credo credere. CH. ita me Dei ament, credo. P. quid restat pater?

S. Iamdudum res reduxit me ipsa in gratiam. P. o lepidum patrem, De uxore ita ut possedi, nil mutat Chremes. CH. causa optima est:

P. Nisi quid pater aliud ait. CH. nempe. S. scilicet. CH. dos Pamphilo est,

Decem talenta. P. accipio. CH. propero ad filiam. echo mecum Crito: Nam illam me haud nosse credo. S. cur non illam huc transferri iubes?

P. Recte admones. Davo istuc dedam iam negoti. S. non potest.

P. Qui? S. quia habet aliud magis ex se, & maius. P. quidnam? vincitus est.

P. Pater, non recte vincitu' est. S. haud ita iussi. P. iube solvi obsecro.

S. Age siat. P. at matura. S. eo intro. P. o faustum & felicem hunc diem.

... Andrium ego Critonem video? & certe is est; salvos sis Crito. Versus hic cum Trochaicus esse debeat catalecticus, corrupte legitur: quem ut emandaret ERASMVS is, detraxit, versui quidem certe consuluit, elegantiae non habuit rationem, quae is sibi detrahi non patitur. Ego post eam interrogationem, Andrium ego Critonem video? Et certe, subiici non puto commode. Aecere; non Et certe puto scripsisse TERENTIVM. Aecere autem adverbium est iurandi: ac si dicas, Per aedem Cereris, ut Aecastor, per eadem Castoris: Aedopol, per aedem Pollucis. Eo usus est PLAVTVS, eo TERENTIVS non semel. Ita & elegantia & versus TERENTIVM scripsisse clament. Idem erat flagitium in Eunuchi Act. V. Scena II. Idem in Adelph. Act. I. Scena prima, idem multis aliis locis.

... Ita ne vero obturbat? Locum, si, ut interpretes volunt, accipias, ut VERO adverbium sit, sintque haec inter se distincta, Ita ne vero? obturbat, corruptum esse asseveratione omni confirmo. Quod si VERO, nomen sit casu dandi, referaturque ad verbum Obturbat, obturbare vero, erit veritati obstrepere; ut miretur Crito tam esse veritati adversum Simonem, ut vera dicentes amet interpellare; si adverbium est, quod magis placet, sic intelligendus erit locus, an quemadmodum convitiari, ita & loquentes interpellare amat? nam cum Critonem Simo paulo ante vocaret sycophantam, commoverique inciperet Crito, hominem ut placet Chremes, Sic, inquit, Crito hic est: mitte; ignoscere scilicet vitiis solemus, quae natura excusantur. Quare nunc item rogat Chremetem Crito an id quoque illi a natura insit viti, ut loquentibus obstrepatur & obloquatur, concedendumque adeo sit homini natura, non voluntate peccanti.

ACT. V. SCENA V.

ARG. Pamphilus post apertum errorem fabulae, quaerit Davum, ut ei rem omnem narret.

CARINVS. PAMPHILVS.

OCT. Iambici.

C. PROVISO quid agat Pamphilus: atque eccum. P. aliquis forsitan me putet

Hoc non putare verum: at mihi nunc sic esse hoc verum lubet.

Ego vitam deorum propterea sempiternam esse arbitror,

B b b b b b

Hoc non putare Verum.) Ea enim erat Epicureorum opinio

Eorum

vulgo reprobata. Sic enim apud CICERO-NEM primo de natura Deorum libro Velleius Epicureus. Et quærere a nobis Balbe soletis, quae vita Deorum sit, quaeque ab iis degatur aetas; ea scilicet, qua nibil beatius, nibil omnibus bonis affluentius cogitari potest. Nihil enim agit, nullis occupationibus est implicatus, nulla opera molitur, sua sapientia & virtute gaudet: habet exploratum fore se semper tum in maximis, tum in perpetuis voluptatibus.

Eorum quod voluptates propriae sunt. nam immortalitas Mi parta est, si nulla aegritudo huic gaudio intercesserit. Sed quem ego potissimum exoptem nunc mihi, cui haec narrem, dari?

C. Quid illud gaudi est? P. Davum video. nemo est, quem mallem omnium.

Nam hunc scio mea solide solum gavisurum esse gaudia.

ACT. V. SCENA VI.

ARG. Davo narrat Pamphilus, Glycerium inventam esse civem Atticam, seque illam ducturum uxorem. Carino ostenditur spes per Pamphilum facile se impetraturum a Chremete Philumenam.

DAVVS. PAMPHILVS. CARINVS.

OEt. Iamb.

D. Pamphilus ubinam hic est? P. Dave. D. quisnam homo est? P. ego sum. D. o Pamphile.

P. Nescis quid mi obtigerit D. certe: sed quid mihi obtigerit, scio.

P. Et quidem ego. D. more hominum evenit: uti quod sum nactus mali,

Prius rescisceres tu, quam ego tibi quod evenit boni.

P. Mea Glycerium suos parentes reperit. D. o factum bene. C. hem. 5
Troc. octonarii.

P. Pater amicus summus nobis. D. quis? P. Chremes. D. narras probe.

P. Nec mora ulla est, quin eam uxorem ducam. C. num ille somniat Ea, quae vigilans voluit? P. tum de pueru Dave? D. ah, desine.

Solus est, quem diligunt Di. C. salvus sum si haec vera sunt.

Colloquar. P. quis homo est? Carine, in tempore ipso mi advenis. 10

D. Bene factum. P. hem, audistin'? C. omnia: age, me in tuis

secundis respice.

Tuus est nunc Chremes: facturum, quae voles, scio esse omnia.

P. Memini: atque adeo longum est nos illum expectare, dum exeat.

Sequere hac me: intus apud Glycerium est nunc. tu Dave abi domum:

Propera, accerse, hinc qui auferant eam. quid stas? D. eo. 15

Ne expectetis, dum exeant huc. intus despondebitur.

Intus transigetur, si quid est, quod restet. Plaudite.

CALLIOPIVS RECENS VI.

GOVEANVS RECENS VI.

ANDRIAE FINIS.

TERENTII EVNUCHVS

A B

ANTONIO GOVEANO

DENVO CASTIGATA, LOCIS DIFFICILIORIBVS
EXPLICATA, SCENIS, ACTIBVS, VERSI-
BVS QVE DISTINCTA.

TERENTI EUNUCHI

ARGUMENTVM

PER

ANTONIVM GOVEANVM.

Abrepta olim e Sunio virgo quaedam parva a praedonibus fuit: a quibus qui eam emit mercator, Thaidis matri, quae habitabat Rhodi, dono eam dedit. Mulier ubi accepit, coepit studiose omnia docere, & educare ita ut si esset filia. Sororem plerique credebant esse Thaidis. Interea Thais cum hospite quodam Attico relicta matre Athenas concedit. Moritur post aliquanto mater: eius haeres virginem, precium sperans producit, vendit; forte fortuna adfuit ibi tum Thaidis amator Thraso, eam dono Thaidi emit, rerum omnium harum imprudens atque inscius. Qui cum reversus Athenas sensisset Thaidem rem quoque cum Phaedria habere, negabat ei se dare virginem, nisi fidem haberet praepositum iri se Phaedriæ in amore. Virginem a milite cupiens abducere mulier, cum quia semper eius dicta fuerat soror, tum vero ut suis eam restitueret, pararetque Athenis amicos sibi aliquot eo beneficio, Phaedriam exorat, ut per aliquot dies militem sinat priores apud se habere partes, rus ipse concedat, ne videat. Gerit morem meretrici adolescens: proficisciensque Parmenoni seruo mandat, ut Eunuchum & ancillulam ex Aethiopia, quos illis diebus Thaidi emerat, ad eam ducat. Parabat Parmeno deducere, ecce tibi a Pyraeo Gnatho parasitus a milite cum virginе ad Thaidem. Quam cum forte in via Chaerea vidiisset Phaedriæ frater minor, qui Piraei custos publice erat, commotus in eam est, consilioque Parmenonis Eunuchi vestitu pro Eunuco ad Thaidem deducitur. Mulier lacta recipit, forma enim erat honesta & liberali, virginem ei commendat, ne ab ea abscedat, imperat, ipsa relictis circa eam puellis novitiis foras ad coenam abit. Chaerea rebus omnibus exploratis virginem, cum eam somnus oppressisset, viciat, domo se subducit. Detecta demum re per Eunuchum, qui Chaereae vestitum suum dederat, inventoque Athenis virginis fratre nobili adolescente, virginem uxorem dicit Chaerea summa Lachetis patris voluntate. Quo facto Phaedriæ tota fit Thais: pellaturque miles foras, ni Gnatho doceat esse Phaedriæ opus eo homine ad sustinendos sumptus: qui in meretricem tam potentem magni erant faciundi.

A E L I I D I O N A T I
P R O L E G O M E N A
I N
E V N V C H V M T E R E N T I I.

Eae masculini generis nomine nuncupata fabula est, EVNVCHVS: & est palliata MENANDRI vetus: quam ille autor de facto adolescens, qui se pro Eunicho deduci ad meretricem passus est, nominavit. Itaque ex magna parte motoria est. Atque in hac Comoedia, qui personam Parmenonis actor sustinet, primas habet partes. Secundae sunt Chaereae. Tertiae ad Phaedriam spectant. Huius prologus sane est concitator. Nam & obiicit crimina adversantibus: & comminatur in posterum, & accusatorie narrat iniuriam TERENTIO factam: & ad ultimum tumultuose, & cum magna invidia defendit poëtam. Haec & πρότασιν, & ἐπίτασιν & κατασφρήν ita aequales habet, ut nusquam dicas longitudine operis TERENTIVM delassatum dormitasse. Actus sane implicatores sunt in ea, & qui non facile a parum doctis distingui possint: ideo, quia tenendi spectatoris causa vult Poëta noster omnes quinque actus velut unum fieri: ne respiret quodammodo: atque distincta alicubi continuatione succendentium rerum, ante aulea sublata fastidiosus spectator exurgat. Acta plane est Ludis Megalensibus, L. Posthumio, L. Cornelio, Aedilibus Curulibus: etiam tunc personatis L. Numidio Posthumo L. Ambivio Turpione, item modulante Flacco Claudio tibiis dextra & sinistra, ob iocularia multa permista gravitate. Et acta est tanto successu, ac plausu, atque suffragio: ut rursus esset vendita, & ageretur iterum pro nova: proque ea pretium, quod nulli ante ipsam fabulam contigit, octo milibus sestertium numerarent poëtae. Diverbia multa saepe pronuntiata, & cantica saepe mutatis modis exhibita sunt. προτάσιον πρόσωπον nusquam habet: sed suis tantum personis utitur. In hac TERENTIVS delectat facetiis, prodest exemplis: & vitia hominum paulo mordacius, quam in caeteris, carpit. Exempla autem morum hic tria praecipua proponuntur, Urbani scilicet, Parasitici, & Militaris. Haec edita tertium est: & pronunciata, TERENTII Eunuchus: quippe iam adulta commendatione Poëtae, ac meritis ingenii notioribus populo. Facta autem ex duabus Graecis una est Latina. Nam ex Eunicho & Colace MENANDRI fabulis, haec Eunuchus Terentiana scripta est, non sine crimen, quod multa in hanc translata sint ex multis poëtis Latinis; quod totum per prologum purgat atque defendit.

FABVLAE INTERLOCVTORES.

PHAEDRIA,	adolescens.	CHREMES,	adolescens rusticus.
PARMENO,	servus.	ANTIPHO,	adolescens.
THAIS,	meretrix.	DORIAS,	ancilla.
GNATHO,	parasitus.	DORVS,	eunuchus.
CHAEREA,	adolescens.	SANGA,	servus.
THRASO,	miles.	SOPHRONA,	nutrix.
PYTHIAS,	ancilla.	LACHES,	senex.

TERENTII EVNUCHVS.

ACTA LVDIS MEGALENS.

E. POSTHVMIO ALBINO L. CORNELIO MERVLA AEDI-
LIBVS CVRVLIBVS. EGERE L. AMBIVIVS TVRPIO, L.
ATTILIVS PRAENESTINVS. MODOS FECIT CLAVDIVS
FLACCVS CLAVDII FILIVS TIBIIS DVABVS DEXTRA
ET SINISTRA ACTA SECUNDO EST. GRAECA EST
MENANDRV EDITA M. VALERIO MESSALA, C. FAN-
NIO STRABONE COSS.

PROLOGVS.

Senarii.

SI QVISQVAM est, qui placere se studeat bonis
Quam plurimis, & minime multos laedere,
In iis Poëta hic nomen profitetur suum.
Tum si quis est, qui dictum in se inclementius
Existimat esse, sic existimet: sciat
Responsum, non dictum esse, quia laesit prius,
Qui bene vertendo, & eas describendo male, ex
Graecis bonis Latinas fecit non bonas.
Idem Menandri Phasma nunc nuper dedit.
Atque in Thesauro scripsit caussam dicere
Prius unde petitur aurum, quare sit suum,
Quam illic qui petit, unde esset thesaurus sibi,
Aut unde in patrium monumentum pervenerit.
Dehinc ne frustretur ipse se, aut sic cogitet,
Defunctus iam sum: nihil est quod dicat mihi.
Is ne erret moneo: & desinat laceffere.
Habeo alia multa, quae nunc condonabitur.
Quae proferentur post, si perget laedere
Ita, ut facere instituit. Nunc quam acturi sumus
Menandi EVNUCHVM, postquam Aediles emerant,
Perfecit, sibi ut inspiciundi esset copia.
Magistratus cum ibi adesset, accepta est agi.
Exclamat, furem, non poëtam, fabulam
Dedisse, & nil dedisse verborum tamen.
COLACEM esse Naevi, & Plauti veterem fabulam:
Parasiti personam inde ablatam, & Militis.
Si id est peccatum, peccatum imprudentia est
Poëtae, non qui furtum facere studuerit.
Id ita esse vos iam iudicare poteritis.
Colax Menandri est, in ea est parasitus Colax,
Et miles gloriosus. eas se non negat
Personas transtulisse in Eunuchum suam
Ex Graeca. sed eas fabulas factas prius
Latinas scisse sese, id vero pernegat.
Quod si personis iisdem uti aliis non licet,
Qui magi' licet currentes servos scribere,
Bonas matronas facere, meretrices malas,
Parasitum edacem, gloriosum militem,

5 Responsum.) Responsum est cum quod ab aliquo allatum est, id ei refertur. Quum ergo in scribendis fabulis reprendat TERENTIVS eum a quo ipse fuerat reprehensus, respondere dicitur, non laceffere. Idem in Pbormionis Prologo, Hic respondere voluit non laceffere: Benedictis si certasset, audisset bene: Quod ab ipso alatum est, id esse ei relatum putet. 10 CERO pro M. Caelio, Deinde ut ea in alterum ne dicas, quae cum tibi falso responsa sint, erubescas.

25

30

35 Sed eas fabulas factas prius Latinas scis.) Hinc colligas eas fabulas novas vocari a TERENTIO, quae prius factae Latinae non fuerunt.

C c c c c c

Pue-

Puerum supponi, falli per servum senem,
Amare, odisse, suspicari? denique
NVLVM EST iam dictum, quod non dictum sit prius.
Quare aequum est vos cognoscere, atque ignoscere,
Quae veteres factitarunt, si faciunt novi.
Date operam, & cum silentio animaduortite,
Ut pernoscatis, quid sibi Eunuchus velit.

40

45

Quā plurimis, & minime multos laedere.) Quā plurimis duea sunt dictiones. Loci sententia, cuius nos AEMYLIVS FERRETTVS monuit ex NONIO MARCELLO, haec est, *Si quisquam est qui bonis placere velit potius quam malis* (nam per plurimos eosdem hic intelligimus, quos Graeci per πολλοὺς) neque tamen malos laedere, in iis esse se Poëta profitetur. Adverbium POTIVS subintelligi non est novum; sic VLPIANVS, sic CICERO libro III. in Verrem est locutus. Sic HOMERVS odit. p.

Αὐτὸν ἔχοντα σε βουλομένην επαυξέμενην, ητινα τῶνδε.

Desunctus iam sum.) In eandem significationem dicitur a CICERONE Perfundus: Sic enim pro Cluentio, In litibus aestimandis fere iudices aut quod eum quem semel condemnaverunt inimicum putant, si quae in eum lis capitii illata est, non admittunt, aut quod se perfundos iam esse arbitrantur, cum de reo iudicarunt negligentius attendunt caetera. Sic pro domo sua ad pontif. Equidem perfundus sum, nullam vim, nullum impetum metuo. Sic apud LIVIVM P. Cornelius Scipio, Sic senem se perfundum, & me infra aetatem filii sui posuit; de Qu. Fabio loquens.

ACT. I. SCENA I.

PHAEDRIA adolescens. PARMENO servus.

Senarii.

QVID igitur faciam? non eam, ne nunc quidem
Cum arcensor ultiro? an potius ita me comparem,
Non perpeti meretricum contumelias?
Exclusit: revocat. redeam? non, si me obescret.
P. Siquidem hercle possis, nil priu', neque fortius.
Verum si incipes, neque pertendes naviter.
Atque ubi pati non poteris, cum nemo expetet,
Infecta pace, ultiro ad eam venies, indicans
Te amare, & ferre non posse: actum est: illicet
Peristi. eludet, ubi te victum senserit.

10

PH. Proin tu, dum est tempus, etiam, atque etiam, cogita.
P. Here, quae res in se neque consilium, neque modum
Habet ullum, eam consilio regere non potes.
In amore haec omnia insunt vitia, iniuriae,
Suspitiones, inimicitiae, induciae,
Bellum, pax rursum. incerta haec si tu postules
Ratione certa facere, nihilo plus agas,
Quam si des operam, ut cum ratione insanias.
Et quod nunc tute tecum iratus cogitas,
Egone illam, quae illum? quae me? quae non? sine modo:
Mori me malim. sentiet qui vir siem.

15

Haec verba me hercule una falsa lacrumula,
Quam oculos terendo misere, vix vi expresserit,
Restinguet: & te ultiro accusabis, & ei dabis
Vlro supplicium. PH. & facinu' indignum, nunc ego &

25

Illam scelestam esse, & me miserum sentio:
Et taedet, & amore ardeo: & prudens, sciens,

Vivus, vidensque pereo. nec quid agam, scio.

30

P. Quid agas? nisi ut te redimas captum quam queas
Minimo. si nequeas paululo, at quanti queas.

Et ne te afflites. PH. Itane suades? P. si sapis,

Neque praeterquam quas ipse amor molestias

Habet, addas: & eas quas habet, recte feras.

Sed ipsa egreditur nostri fundi calamitas.

35

Nam quod nos capere oportet, haec intercipit.

*Exclusit.) Excludere
proprie est electum
prohibere ingressu.
CICERO ad Teren-
tiam. Eiicere nos
magnum fuit, ex-
cludere facile est.
Galli dicunt, fermer
debors.*

*Pertendes.) In ean-
dem significationem
dicitur a TERENT.
Heautont. Act. v. sc.
v. Video non licere
ut cooperam hoc per-
tendere, sumpta me-
taphora a sagittariis,
quum arcus quoad
potuit, adegere. Un-
de intendere pro in-
choare dixit TERENT.
in Andriae act. IV.
sce. IV.*

*Falsa.) Dolis con-
ficta. In Andria. La-
crymae confictae dolis.*

Intercipit) Praeripit.

ACT.

ACT. I. SCENA II.

THAIS *meretrix.* PHAEDRIA. PARMENO.*Senarii.*

MISERAM me, vereor ne illud gravius Phaedria
Tulerit: neve aliorum, atque ego feci, acceperit,
Quod heri intromissus non est. PH. totus Parmeno
Tremo horroreque, postquam aspexi hanc. P. bono animo es.
Accede ad ignem hunc, iam calesces plus satis.

T. Quis hic loquitur? hem, tu hic eras mi Phaedria?
Qui hic stabas? cur non recta introibas? P. Caeterum,
De exclusione verbum nullum. T. quid taces?

PH. Sane quia vero hae mihi patent semper fores.
Aut quia sum apud te primus. T. missa istaec face.

PH. Quid missa? o Thais, Thais utinam esset mihi
Pars aequa amoris tecum, ac pariter fieret, ut
Aut hoc tibi doleret itidem, ut dolet mihi, aut
Ego istuc abs te factum nihili penderem.

T. Ne crucia te obsecro anime mi, Phaedria.
Non pol quo quenquam plus amem, aut plus diligam,
Eo feci. sed ita erat res, faciendum fuit.
P. Credo, ut sit, misera prae amore exclusit hunc foras.
T. Siccine agis Parmeno? age. sed huc qua gratia
Te arceri iussi, ausulta. PH. fiat. T. dic mihi
Hoc primum, potin' est hic tacere? P. egone? optume.
Verum heus tu, lege hac tibi meam adstringo fidem:
Quae vera audivi, taceo, & contineo optume:
Sin falsum, aut vanum, aut fictum est, continuo palam est.
Plenus rimarum sum: hac, atque illac perfluo.

Proin taceri si vis vera dicio.
T. Samia mihi mater fuit. ea habitabat Rhodi.
P. Potest taceri hoc. T. ibi tum matri parvolam
Puellam dono quidam mercator dedit,
Ex Attica hinc abreptam. P. civemne? T. arbitror.
Certum non scimus. matris nomen & patris
Dicebat ipsa. patriam, & signa caetera
Neque scibat, neque per aetatem etiam potuerat.
Mercator hoc addebat, e praedonibus,
Vnde emerat, se audisse abreptam e Sunio.
Mater ubi accepit, coepit studiose omnia
Docere, educere, ita uti si esset filia.
Sororem plerique esse credebant meam.

Ego cum illo, quo cum uno rem habebam tum hospite,
Abii huc. qui mihi reliquit haec, quae habeo, omnia.
P. Vtrunque hoc falsum est. effluet. T. qui istuc? P. quia
Neque tu uno eras contenta, neque solus dedit.
Nam hic quoque bonam, magnamque partem ad te attulit.

T. Ita est. sed sine me pervenire quo volo.

Interea miles, qui me amare occooperat,
In Cariam est profectus. te interea loci
Cognovi. tute scis, post illa quam intumum
Habeam te. & mea consilia ut tibi credam omnia.
PH. Ne hoc Parmeno rasebit quidem. P. oh, dubium ne id est?
T. Hoc agite amabo. mater mea illic mortua est.
Nuper meus frater aliquantum ad rem est avidior.
Is hanc ubi forma videt honesta virginem,
Et fidibus scire, pretium sperans, illico
Producit. vendit. forte fortuna adfuit

C c c c c c 2

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Interea loci.) Interea.

50

Hic